Fls. 1 «bl/l

_;
..
CAMARAMUNICIPAL '

DEBAMPOLAR. APROVADO
Sala das SessõesElogiºs

%

REQUERIMENTO 055/2025 --—- ..-...

EXMO. SENHOR ALEXANDRE GUIMARÃES, PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, PARANÁ.

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que abaixo subscreve, no
exercício de suas atribuições regimentais, vem, com o devido respeito, perante
Vossa Excelência e os demais vereadores, solicitar a aprovação do presente
requerimento, para que seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder
Executivo de Campo Largo, SOLICITANDO QUE SEJA FEITO LIMPEZA DE
LIXOS E ENTULHOS QUE FORAM DEPOSITADOS INDEVIDAMENTE PELA
POPULAÇÃO LOCAL EM UM TERRENO PRÓXIMO A UM RIO, NA RUA
ARNESTOR ANTÓNIO WELTER, ESQUINA COM A RUA EULÁLIA DA LUZ
SILVEIRA, PRÓXIMO AO NUMERAL 380, JARDIM RONDINHA, CAMPO
LARGO.

JUSTIFICATIVA
Justifica—se o pleito acima, tendo em vista que com as chuvas, o nível do rio

tende a subir, e a obstrução causada pelos entulhos impede o escoamento
adequado da água, aumentando significativamente o risco de alagamentos nas
residências próximas. Esse cenário pode ocasionar danos materiais às famílias
afetadas e comprometer a segurança da comunidade local.

Além disso, a acumulação de lixo e entulho cria condições ideais para a
proliferação de animais peçonhentos, como cobras, aranhas e escorpiões, bem
como de vetores de doenças, como ratos e mosquitos transmissores da dengue.

Diante desses riscos, a intervenção para remoção do material acumulado é
fundamental para prevenir enchentes, proteger a saúde pública e preservar o meio
ambiente.

REQUERIMENTO
Desta forma e, com base no todo exposto, o vereador que abaixo

assina, no uso de suas atribuições e no atendimento aos interesses da população
campolarguense, após aprovação pelos nobres pares desta Casa de Leis, solicita
ao Poder Executivo Municipal o atendimento do presente requerimento.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do requerido.

Termos em que,
Pede deferimento.

Campo Largo, 28 de abril de 2025.

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450 4% ',qu
Fone/Fax: (41) 3392-1717 05 125 ,25

www.campolargo.pr.gov.br

Fls. 1

.
mmm MUNICIPAL

* '

DEmmm LARII

Sargento LeaT1dro Chrestani
Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 - Campo Largo - PR - CEP:783601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br